
معاون علمی و عضو شورای عالی علمی مرکز دایره المعارف بزرگ اسلامی
علی بهرامیان*

ساختار بی ساختار 
آموزش زدایی از آموزش

«دانش آمــوزان ایرانــی نســبت به 
چند دهــه پیش افت تحصیلی دارند»؛ 
دانش آموزان  ریاضی  ســواد  «ســطح 
پاییــن آمده». اینها تیترهایی اســت که 
نتایج تحقیقات و ســنجش های معتبر 
اســت و این روزها زیاد می بینیم. طرف 
دیگر نیز از مدارس تیزهوشــان تا انواع 
ابرمؤسســات  و  آموزشــی  کلاس های 
آموزشــی را می بینیم. مگر می شــود با 
این همه ســرمایه گذاری و پیشرفت در 
ساختار و امکانات آموزشی، این قدر افت 
تحصیلی داشته باشــیم؟ بله می شود 
و اتفاقــا دلیل این پســرفت در آموزش 
همین ســاختار و تشــکیلاتی است که 
به ظاهــر نقطه قوت آموزش اســت. 
اما نقش قوانین کشــوری آموزش این 
وسط چیست؟ وزارت آموزش و پرورش 
و دیگر نهادهای تصمیم گیر در ســطح 
کلان؟ می شــود گفت نقــش اینها در 
حــد ناچیز اســت. یک مثــال و تحلیل 
گویاســت. در چند ســال اخیــر طبق 
قوانیــن آموزشــی، در مقطع دبســتان 
امتحان گرفتن و ارزیابی کمی به شــکل 
نمره دادن از صفر تا ۲۰ ممنوع اســت. 
قانونی پیشرو که هدف آن ایجاد حس 
همکاری به جای رقابــت و برانگیختن 
اما چیزی  اســت.  دانش آموز  خلاقیت 
کــه در واقعیت اتفــاق می افتد در حد 
فاجعه است. کودک از آغاز تحصیل در 
این مقطع درگیر کلاس های آموزشــی 
مختلــف و آزمون هــای چهار گزینه ای 
می شود؛ چون کودک باید بعد از مقطع 
ابتدایی، از طریق آزمــون وارد مدارس 
تیزهوشان،  (مدارس  شــود   تیزهوشان 
این آفت آمــوزش و خشــکاننده روح 
خلاقیت کــودکان). به وضوح می بینیم 
که مســیر آمــوزش نــه از تصمیمات 
تخصصی در وزارتخانه، بلکه از ساختار 
فرهنگی-اجتماعــی آغاز می شــود. از 
یــک طرف تــرس از آینــده و از طرفی 
عقده های سرکوب شــده والدین، باعث 
می شــود  کــودک را در ابتدای مســیر 
آموزش به دســت مؤسسات آموزشی  
بســپارند؛ مؤسســاتی که هدف اول و 
آخرشــان پول است و بعضی ها به آنها 
مافیای آمــوزش می گویند که به نظرم 
اشــتباه اســت.  در صورتی کــه چنین 
نیست. ساختار از پایه غلط است و این 
مؤسسات پولی نه عامل، بلکه معلول 
ساختار غلط فرهنگی-اقتصادی است. 
اگــر بخواهیم نــام درســت بگذاریم، 
اینها نه مافیــا، بلکه بورژوازی آموزش 
هســتند. «از ما کتاب های تست بخرید، 
مشــاوره بگیریــد، در کلاس هــای مــا 
شرکت کنید تا آینده تان تضمین شود»؛ 
ترجمه صحیح این اســت: «به ما پول 
بدهید تا رقابت کشنده را به جای روحیه 
همکاری به کودکانتان یاد بدهیم. ما را 
پولــدار کنید تا خلاقیت را در کودکانتان 
بکشیم». واقعیت این است که در کشور 
ما آموزش به یک زنجیره تولید صنعتی 
تبدیل شــده اســت. از مغــازه کوچک 
فتوکپی تا معلمی که ناچار است برای 
امرار معاش بخشی از انرژی اش را برای 
آموزشی غیرانتفاعی خارج  کلاس های 
از مدرســه بگذارد تا مؤسســات عظیم 
آموزشــی این زنجیره صنعتی تولید را 

تشکیل می دهند.
ما بــا تبدیــل آموزش بــه صنعت 
از آمــوزش، آموزش زدایــی  پول ســاز، 
کردیم و «شبه آموزشــی» ســاختیم که 
هدف آن نه تنها ایجاد روحیه همکاری 
و خلاقیت نیســت، بلکه حتی دیگر آن 
کارکرد سنتی جامعه پذیری را هم ندارد. 
آموزش از اول دبستان تا پایان نامه های 
ارشــد و دکتری خرید و فروش می شود. 
بــه کالا تبدیل شــده اســت، یک کالای 
پولســاز  و ماهیــت کالا، مصرف شــدن 
اســت. آموزش یک سرمایه گذاری برای 
آینده شده است. به یک امر کاملا فردی 
و خودخواهانه تبدیل شده است. ورود 
پول کلان بــه حیطه آمــوزش علاوه بر 
طبقاتی شــدن آمــوزش  و محروم کردن 
بخش زیادی از دانش آموزان بااستعداد 
مناطــق حاشــیه از ورود به این عرصه، 
تبعــات دیگــری هم دارد؛ خشــکاندن 
روحیــه همکاری و خلاقیــت کودکانی 
که فقر و محرومیت مانع تحصیلشــان 
نشده اســت. کودکان در دست والدین 
و مــدارس امانت هســتند. این کودکان 
نــه متعلق بــه مــا، بلکــه متعلق به 
جامعه فردا هســتند و مــا حق نداریم 
آنها و آینده این جامعه را بفروشــیم و 
مصرف کنیم. همه مدارس و مؤسسات 
پولــی (تحــت هــر نامــی) را تعطیل 
و روحیــه همــکاری و خلاقیــت را به 

جامعه برگردانیم.
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مدتی اســت برخی افراد ادعاهایی درباره ایران مطرح می کنند. کسانی 
که چنین ادعاهایی دارند یا عموما از نظر پیشینه علمی و جایگاه اجتماعی 
درخور اعتنا نیستند یا مغرض اند؛ مشــابه آنچه این روزها، درباره گاهشمار 
خیامی که قرن هاست در ایران رواج دارد و دست کم از دوره ناصری تاکنون، 
در بسیاری از کشورهای همسایه نیز مشتری داشته و در دسترس بوده است. 
مرحوم علامه قزوینی در نامه ای از پاریس به دوســتش خواسته است که 
همین تقویم های سنتی ممهور به مهر عبدالغفار، معلم ریاضی دارالفنون، 
برایش فرستاده شود. در روایت این تقویم جدید، از نظامی  گنجوی به  منزله 
شاعر ملی جمهوری آذربایجان امروز و ارّان دیروز یاد شده است و همچنین، 
مولانا جلال الدین بلخی را شــاعر همســایه دیگری معرفــی کرده که وزیر 
خارجه آن در همین ایام، ایران را نصیحت کرده اســت که «ســنگ اندازی» 
نکند. ریشــه بســیاری از آنها به ایــن برمی گردد که آموزش های ســطوح 
مختلف به  نحوی نبوده اســت که ایران اهمیت شایسته خود را پیدا کند و 
دانش آموختگان در برابر سخنان سست و بی پایه قدرت نقادی داشته باشند. 
ایران مفهومی کهن اســت؛ آن قدر کهن که تقریبا هیچ یک از مجموعه های 
پیرامونی آن در چنین اندازه ای نیســتند و در آغاز، شــاید بیشتر آنها از اقوام 
ایرانی بوده اند، نه یک کشور. البته این را هم بگوییم که ایران مانند برخی از 
کشورهای جهان از آغاز، از اقوام مختلف تشکیل شده است و خود آن اقوام 
در پایگیری مفهوم ایران و زبان فارسی نقشی اساسی داشته اند. به  هر حال  
کثرت زبان ها و گویش ها و اقوام و مذاهب، نه تنها مانع شــکل گیری ایران و 
زبان فارسی نبوده، بلکه به گسترش آن کمک کرده است. خدا رحمت کند 
مرحوم استاد حسن انوشــه را که مجموعه ای ارزشمند از دانش نامه زبان 
فارســی در نقاط دوردســت فراهم آورد؛ از جمله در جهان عرب، در حوزه 
بالکان و در شــبه قاره هند در سه جلد. گذشــته از موضوع اصلی این آثار، 

آنچه در نظر نخســت جلب توجه می کند، اهتمام خاص همه ایرانیان در 
انتقال زبان فارســی به این مناطق بوده است. ایرانی از هر قومی که بوده و 
چه در این مناطق منصبی داشته  چه نه، زبان فارسی را با خود به آنجا برده 
اســت. درواقع توانایی ظرفیت ها و اعتبار زبان فارسی هم به گونه ای بوده 
که اقتضای این کار را داشــته است و آن قدر این کوشش گسترده و ریشه دار 
بــوده که نمی توان در  حال  حاضر حق مطلب را ادا کرد. به همین ســبب، 
برای چنین موضوعی لازم اســت دانش نامه هــای اختصاصی تألیف و کار 
پیشینیان تکمیل شــود. استاد احمد منزوی، نخستین برگزیده کتاب جهانی 
ســال، نزدیک نیم قرن عمر خود را بر سر شناســایی میراث زبان فارسی در 
جهــان نهاد و فیش های او هنوز به طور کامل طبقه بندی و آماده ســازی و 
منتشر نشده است و تازه پس از ایشان، ده ها جلد فهرست جدید نسخه های 
خطی منتشر شده و بسیاری از کتابخانه ها نسخه های خود را روی سایت ها 
قرار داده اند. در حوزه ادبیات فارسی در شبه قاره، چه به  صورت نظم و چه 
به شیوه نثر، ایران جایگاهی ویژه دارد و این نشان می دهد که ایرانیان با وجود 
ترک وطن حق ایران را فراموش نکرده اند. این امر فقط شامل واژگان و دستور 
زبان نمی شــود، بلکه زبان نوعی تربیت ذهنی را هم در خود دارد. ازاین رو 

بسیاری از همین فارسی زبانان با ذهن ایرانی می اندیشند. برای نمونه مکتب 
تاریخ نگاری هند که به شیوه مورخان ایرانی نوشته شده، روایت تاریخ با نگاه 
ایرانی اســت. منهاج ســراج، مؤلف طبقات ناصری از سده ششم، در کتاب 
خود بارها از نام مملکت ایران، دیار ایران و ممالک ایران سخن به میان آورده 
است. به  هر حال انکار ایران به هر شکل و ترتیبی اگر از روی غرض نباشد، از 
ناآگاهی است. بی گمان هنوز هم مانند گذشته اگر کسانی به هر دلیل از وطن 
دور بمانند، باز هم به فکر ایران و ایرانی و زبان فارســی اند. هرچند این مانع 
آن نیست که زبان مادری و زبان های دیگر کشورها را هرچه بیشتر بیاموزند 
که همه اینها به غنای فرهنگ این مرز و بوم و چهارراه تمدنی خواهد افزود. 
این روزها مصادف اســت با بیستمین سال تأسیس بنیاد ابن سینا. می دانیم 
ابن ســینا در آن روزگار، دانش نامه علایی را نوشت. علاءالدوله، حاکم ری، از 
دوست داران  علم و فاضل ترین افراد آل بویه بود. ابن سینا در این اثر فارسی، 
بیش از ۲۰۰ واژه جدید برای موضوعات مختلف علمی وضع کرد و مرحوم 
دکتر معین در جلد مقدمه لغت نامه دهخدا «لغات فارسی ابن سینا و تأثیر 
آنها در ادبیات» به آن پرداخته اســت. بنیاد ابن سینا، که استاد سید عبداالله 
انوار از بنیان گذاران آن بود و آثاری ارزشمند از ایشان به چاپ رسانیده، خوب 
است به تصحیح کامل این کتاب نیز اهتمام کند تا نشان دهد که زبان فارسی 
تا چه حد در نظر فیلسوف و حکیم بلندمرتبه ای مانند او عزیز و ارجمند بوده 
است. استاد معین در ادامه همین مقاله، از هزار واژه فارسی ساخته ابن سینا 
در آثار او ســخن به میان می آورد. با این نگاه می توان ابن ســینا را بنیان گذار 
فکر فرهنگستان زبان فارسی در ایران دانست. معین از دیگر بزرگانی مانند 
خواجــه نصیرالدین طوســی و افضل الدین (بابا افضل) کاشــانی و غزالی 
نام می برد و می گوید که واژگان فارســی ساخته آنها می تواند نشان دهنده 

کوشش آن بزرگان برای تطبیق دادن زبان فارسی با علم روز باشد.

حق ایران

کارشناس ارشد مدیریت اجرائی
وحید سیدی پور

تلفــات  درصــد   ۷۰ داد   هشــدار  قانونــی  پزشــکی 
چهارشنبه ســوری مربوط به افراد زیر ۳۰ سال است. حوادث 
مرتبط با چهارشنبه سوری هر ساله جان بسیاری از شهروندان 
را تهدیــد می کند و ایــن آمار نگران کننده نشــان دهنده میزان 
بالای آســیب پذیری نوجوانان و جوانان در این رویداد اســت. 
بررســی های انجام شده در سال های گذشته نشان می دهد که 
بخش درخور توجهی از قربانیان این حوادث را نوجوانان بین 
۱۰ تا ۱۸ سال و جوانان بین ۱۸ تا ۳۰ سال تشکیل می دهند. این 
گروه ســنی بیشترین مشارکت را در اســتفاده از مواد محترقه، 

ترقه های دست ساز و اقدامات پرخطر در این شب دارند.

رئیس پلیس راهور فراجا با اشاره به افزایش ۳۰ درصدی 
نرخ جریمه ها گفت: از ۲۵ اســفند تا ۱۵ فروردین به مقدار 
یک ســوم به مبلغ اصلی تخلفات حادثه ساز اضافه خواهد 
شد. افزایش نرخ جریمه صرفا به منظور بازدارندگی است. 
طبق آخرین آمار پزشــکی قانونی، تا پایان دی ماه، ۱۶ هزارو 
۳۹۹ هم وطــن در تصادفات رانندگی جان باخته اند. اگرچه 
این رقم نسبت به سال گذشته ۴.۵ درصد کاهش داشته، اما 
همچنان اعداد نگران کننده ای به شــمار می آید. در صورت 
ارتکاب دو تخلف حادثه ســاز به  صــورت هم زمان، خودرو 

توقیف خواهد شد.

  با آغاز رزمایش فراجا از ۲۵ اســفندماه، خدمات رســانی به 
مســافران نوروزی رســما آغاز می شــود. همچنیــن ۴۲۵ مرکز 
آموزشی و دو هزارو ۱۰۰ امامزاده برای اسکان موقت و اضطراری 
آماده هســتند و دوهزار و ۱۰۰ امامــزاده در طرح نوروزی  فعال 
خواهند بود و امکان اسکان اضطراری در شبستان ها و صحن ها 
برای مردم وجود دارد . در نشســت ســتاد مرکــزی هماهنگی 
خدمات سفر نکات دیگری هم اعلام شد؛ از  جمله اینکه نماینده 
سازمان راهداری با اشــاره به کمبود چهار هزار دستگاه، افزود: 
در ایام نوروز از بازنشستگان به  عنوان رانندگان کمکی استفاده و 
ناوگان کارخانجات و مراکز پالایشگاهی نیز به کار گرفته می شود.
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سه شــنبه ها در مرکز دائرة المعارف بزرگ اســلامی –که اخیرا چهلمین ســال بنیادگذاری اش پاس داشته 
شــد- روزهای خاص و پررفت وآمدی بود. ساختمان پیشــین مرکز دائرة المعارف یک خانه بود و بخش تاریخ 
اتاق خواب این خانه بود. کســی که وارد اتاق می شــد در ســمت چپ در دیگری می دید که در حمام بود، با 
کاشــی  های مخصوص و یک وان که روی آن با تخته ای پوشــانده شــده بود. البته در همــان اتاق حمام هم 
چندتایی قفســه کتاب گذاشته بودند. از جمله مرحوم دکتر احمد تفضلی کتاب های خاص مطالعه و تحقیق 
خــود را در آنجــا مرتب کرده بود و گرچه اغلب در بخش تاریخ می نشســت، ولی گاهــی هم ناچار در همان 
اتاق ســابق حمام به کتاب ها و نشــریات رجوع می کرد. چند بخش دیگر هم در اتــاق بخش تاریخ بود. اتاق 
بخــش تاریخ یک تلفن داشــت و دکتر تفضلی به شــوخی می گفــت: اگر تلفن زنگ زد و با من کار داشــتند، 

بگو حمام هستم!
مرحوم دکتر عباس زریاب خویی روزهای سه شنبه از حدود ۹ صبح می آمد و تا حدود دو بعدازظهر حضور 
داشت و روزهایی که منتهی به تشکیل جلسه شورای عالی علمی می شد، بیشتر می ماند و در بازگشت از جلسه، 
باز هم به بخش تاریخ می آمد. حضورش بسیار مغتنم بود و بسیاری از محققان و استادان برای دیدار با ایشان 
به بخش تاریخ می آمدند. از جمله مرحوم استاد ایرج افشار که ایشان را چند بار آنجا دیده بودم، ولی آن موقع 
هنوز عضو دائرة المعارف نشده بود. یکی از بزرگانی که به دیدار استاد زریاب می آمد و در عین روابط دوستانه، 
کمال خضوع را نســبت به ایشان داشت، دکتر تفضلی بود. همچنین مرحوم کیکاووس جهانداری که دوستی 

قدیمی با استاد زریاب داشت و خیلی با هم صمیمی بودند.

هنگامی که به بخش تاریخ رفتم، سنم کم بود و عظمت این مرد عالم به تمام معنا را درنمی یافتم. رفتارش 
به  نحوی نبود که ما متوجه فاصله سنی و علمی بشویم. بسیار خوش محضر و شیرین بود. مثلا دیده بودم که 
اســتاد افشار با خود نسخه خطی یا عکســی کتابی آورده و مشغول سؤال از اوست. یا یک  بار احسان نراقی را 
دیدم که کتاب تازه خودش را برای ایشــان آورده بود. از استادان دائرة المعارف نیز به دیدار ایشان می آمدند، از 
جمله دکتر ســیدفتح االله مجتبایی و مرحوم دکتر آذرتاش آذرنوش. احاطه و حضور ذهن مرحوم استاد زریاب 
عجیب بود. مثلا یک  بار دکتر یونس کرامتی از او درباره مسئله ای در کتاب الصّیدنه فی الطّبِ ابوریحان بیرونی 
پرســید -که مرحوم استاد زریاب تصحیح کرده بود- و اســتاد جواب داد. بعد از مدتی مرحوم دکتر ابوالفضل 
خطیبی از او راجع به اتابکان لرســتان پرســید، جواب داد. من درباره ابومسلم خراسانی پرسیدم، جواب  داد و 

همه را هم با جزئیات می گفت.
درباره دکتر زریاب باید بگویم  که ایران و مردم ایران را دوست داشت، اما نامرادی و نامردمی کم ندیده بود، 
به ویژه از جانب همکاران ســابق خودش؛ مجموعه اتفاقاتی او را غمگین و ناراحت کرده بود. وقتی پشت میز 
می نشست، معمولا سیگاری به او تعارف می کردم. در همان سال ها دوست عزیز ما، آقای سیدعلی موجانی نیز 
به منزل ایشان می رفت و یک بار استاد  گفت: موجانی سیگار را از جلوی دستم بر می دارد و تو سیگار به دستم 

می دهی! من به شوخی  گفتم: موجانی به طول عمر شما اهمیت می دهد و من به عرض آن!
زریاب بی تردید پدیده بود. اطلاعاتش وسیع و البته عمیق بود و حضورش در بخش تاریخ نعمتی بود و اگر 

لااقل به اندازه حالا می فهمیدم، از ایشان خواهش می کردم متنی در خدمتش بخوانیم.

درباره «سه شنبه های عباس زریاب خویی» 
در مرکز دائرة المعارف بزرگ اسلامی

حضورِ مغتنم

چرا زنان کمتر از مردان
 درآمد دارند؟

یورو نیوز: زنان در اتحادیه اروپا همچنان ۱۲ درصد 
کمتر از مردان درآمد دارند. در گزارشی به مناسبت 
روز جهانی زن، شکاف دستمزد میان زنان و مردان در اروپا 
بررســی شد. شــاخص های مختلف نشــان دهنده تداوم 
نابرابری های اقتصادی میان زنان و مردان است و داده ها 
این نابرابری ها را به وضوح نمایان می کند. برای نمونه، اگر 
میانگین حقوق در اتریش دو هزار یورو باشــد، زنان ۳۶۰ 
یورو کمتــر از مردان در ماه دریافــت می کنند. در بلژیک، 
ایتالیا و رومانــی، اختلاف پرداخت کمتر از پنج یورو بود و 
این کشــورها، پس از لوکزامبورگ، بهترین شرایط را برای 
زنان داشتند. در میان پنج اقتصاد برتر اروپا، شکاف دستمزد 
درخور توجهی دیده می شــود: در آلمان، زنان در ازای هر 
۱۰۰ یورو که مردان دریافت کردند، ۸۲ یورو دریافت کردند 
(رتبه پنجم میان ۳۱ کشــور). در بریتانیا، این رقم ۸۶ یورو، 
در فرانســه ۸۸ یورو و در اســپانیا ۹۱ یورو بود که اختلاف 
اندکی با میانگین اتحادیه اروپا دارد. در ایتالیا نیز به  عنوان 
یکی از کشورها با کمترین شکاف جنسیتی در اروپا، درآمد 
زنان ۹۸ یورو بــه ازای هر ۱۰۰ یورو درآمد مردان اســت. 
کمیســیون اروپا چهار دلیل اصلی برای شــکاف حقوقی 

ارائه می دهد:
۱. تمرکز زنــان در بخش های کم درآمد: حدود ۲۴ درصد 
از شکاف دستمزد به دلیل تفکیک شغلی جنسیتی است. 
زنان بیشتر در بخش هایی مانند مراقبت، سلامت و آموزش 
فعالیت دارنــد که معمولا کم درآمدتر هســتند. این نوع 
مشاغل اغلب به  طور سیستماتیک کمتر از مشاغل مردانه 

ارزش گذاری می شوند.
۲. توزیع نابرابر حقوق و دســتمزد: زنان بیشتر از مردان 
در هفته کار می کنند. با این حال، زنان ســاعات بیشتری را 
صرف کارهای بدون مزد مانند مراقبت و مســئولیت های 
خانگی می کنند. بنا بر گزارش کمیســیون اروپــا، زنان در 
اتحادیه اروپا برای جبران این اختلاف، باید ۱.۵ ماه بیشــتر 

کار کنند.
۳. ســقف شیشــه ای: جایگاه زنان در سلســله مراتب 
ســازمانی تأثیر درخور  توجهی بر درآمد آنها دارد. زنان به  
طور چشــمگیری در نقش های مدیریتی سطح بالا کمتر 
حضور دارند. کمتر از ۱۰ درصد از مدیران عامل شرکت های 
بزرگ در اتحادیه اروپا زن هستند. در صنعت رسانه، طبق 
مطالعه مؤسسه رویترز دانشگاه آکسفورد، فقط ۲۷ درصد 
از ۱۷۱ ســردبیر ارشد در ۲۴۰ برند رسانه ای جهان در سال 
۲۰۲۵ زن هستند، در حالی که زنان ۴۰ درصد از خبرنگاران 

را تشکیل می دهند.
۴. تبعیض دستمزد: زنان حتی برای انجام کار مشابه با 

ارزش برابر، کمتر از مردان حقوق دریافت می کنند.

واقعیت «سه دنیا»
کتاب «سه دنیا»، خاطرات 
آوی شــلایم، یک نویسنده 
کتاب  ایــن  اســت.  عرب- یهودی 
دوران زیسته او را در سه مقطع از 
دوران پنج ســالگی کــه در نــاز و 
نعمت در بغداد در ویلای اعیانی با 
خدم و حشــم می زیســته روایت 
می کند. شلایم در سال ۱۹۵۰ به اسرائیل مهاجرت کرد. در 
همیــن ایام اســت که بــه اســتناد  نقل قولــی از مادر و 
مادربزرگش می پردازد که آنها باور داشتند بغداد بهشت 
روی زمین اســت. اما اوضاع آن بهشــت بــرای یهودیان 
عراقی دیری نمی پاید. بعد از تأســیس دولت اسرائیل در 
سال ۱۹۴۸، این دولت به بهانه ها و دسیسه های مختلفی 
تلاش می کند یهودیان را از سراسر دنیا به فلسطین بیاورد. 
دوره دوم زندگی این نویسنده، مهاجرت اجباری به اسرائیل 
است. اما این دوره نیز دیری نمی پاید و او برای آموزش های 
دبیرســتانی و دانشــگاهی به لندن می رود. در این کشور 
اســت که به فضای دموکراتیک آن خو می گیرد و با اینکه 
وطنش را دوست دارد، به وضعیت حاکم بر اسرائیل انتقاد 
دارد و کوبنده ترین نقدها را ارائه می دهد. کتاب «سه دنیا» 
فراز و فرود زندگی اســتاد تراز اول مطالعات دانشــگاهی 
آکسفورد است که تلاش کرده با نگاهی انتقادی به دولت 
اســرائیل و رویکردی منصفانه بــه خاورمیانه، از یهودیان 
غیرصهیونیست اعاده حیثیت کند. این کتاب را دکتر هرمز 
همایون پور، مترجم نامی کشورمان، ترجمه کرده و از سوی 

انتشارات فرزان روز منتشر شده است.
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